



Silk Road Energy Services Group Limited  
絲路能源服務集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：8250)

截至二零二二年十二月三十一日止六個月  
中期業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM的特色

GEM的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市之市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。GEM之較高風險及其他特色表示GEM較適合專業及其他經驗豐富之投資者。

由於在GEM上市之公司新興的性質所然，在GEM買賣的證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告之資料乃遵照聯交所GEM證券上市規則(「**GEM上市規則**」)而刊載，旨在提供有關絲路能源服務集團有限公司(「**本公司**」)之資料。本公司的董事(「**董事**」)願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所深知及確信：(i)本公告所載資料在各重大方面均屬準確及完備，沒有誤導或欺詐成分；(ii)本公告並無遺漏任何其他事項，足以令致本公告所載任何陳述產生誤導；及(iii)本公告所表達之一切意見乃經審慎周詳考慮後始行發表，並以公平合理之基準及假設為依據。

## 中期業績 (未經審核)

董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止三個月及六個月之未經審核簡明綜合業績，連同二零二一年同期之未經審核比較數字如下：

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年十二月三十一日止三個月及六個月

	附註	截至十二月三十一日 止三個月		截至十二月三十一日 止六個月	
		二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
收益	3	1,437,847	27,861	2,426,138	51,113
提供服務成本		<u>(1,437,089)</u>	<u>(24,104)</u>	<u>(2,421,654)</u>	<u>(44,997)</u>
毛利		758	3,757	4,484	6,116
其他收入	5	1,414	2,367	2,195	3,118
其他收益／(虧損)		827	1,841	(4,143)	4,041
行政及其他營運費用		(13,038)	(12,046)	(24,517)	(22,788)
就貿易及其他應收款項確認減值虧損撥回		7,252	–	7,252	–
融資成本	7	<u>(268)</u>	<u>(368)</u>	<u>(736)</u>	<u>(845)</u>
除稅前虧損		(3,055)	(4,449)	(15,465)	(10,358)
所得稅開支	8	<u>(336)</u>	<u>(694)</u>	<u>(1,833)</u>	<u>(1,063)</u>
期內虧損	6	<u><u>(3,391)</u></u>	<u><u>(5,143)</u></u>	<u><u>(17,298)</u></u>	<u><u>(11,421)</u></u>

	附註	截至十二月三十一日 止三個月		截至十二月三十一日 止六個月	
		二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)
		千港元	千港元	千港元	千港元
以下人士應佔期內虧損：					
—本公司擁有人		(2,964)	(4,940)	(16,202)	(11,136)
—非控股權益		(427)	(203)	(1,096)	(285)
		<u>(3,391)</u>	<u>(5,143)</u>	<u>(17,298)</u>	<u>(11,421)</u>
<b>每股虧損</b>	10				
—基本及攤薄 (每股港仙)		<u>(0.04)</u>	<u>(0.07)</u>	<u>(0.22)</u>	<u>(0.15)</u>
期內虧損		(3,391)	(5,143)	(17,298)	(11,421)
期內其他全面收入 (開支)，扣除稅項 其後可能重新分類至損益之項目：					
—換算海外業務營運之匯兌差額		<u>5,004</u>	<u>5,474</u>	<u>(13,864)</u>	<u>6,415</u>
期內全面總收益 (開支)，扣除所得稅		<u>1,613</u>	<u>331</u>	<u>(31,162)</u>	<u>(5,006)</u>
以下人士應佔期內全面總收益 (開支)：					
—本公司擁有人		2,021	545	(33,109)	(4,710)
—非控股權益		(408)	(214)	1,947	(296)
		<u>1,613</u>	<u>331</u>	<u>(31,162)</u>	<u>(5,006)</u>

# 簡明綜合財務狀況表

於二零二二年十二月三十一日及二零二二年六月三十日

	附註	於二零二二年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 六月三十日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		12,324	6,795
客戶合約		—	—
使用權資產		1,363	2,263
遞延稅項資產		5,675	6,108
		<u>19,362</u>	<u>15,166</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		2,835	6,128
貿易應收款項、應收票據及其他應收款項	11	175,977	136,482
應收貸款		60,602	82,980
合約資產		12,073	27,684
經損益賬按公平值入賬之金融資產		24,127	30,518
已抵押定期存款		5,630	—
現金及現金等價物		146,974	156,490
		<u>428,218</u>	<u>440,282</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項、應付票據及其他應付款項	12	86,549	46,875
合約負債		3,547	—
租賃負債		3,978	5,096
應付一位前票據持有人款項		21,070	41,206
應付所得稅		10,167	8,512
		<u>125,311</u>	<u>101,689</u>
流動資產淨值		<u>302,907</u>	<u>338,593</u>
資產總值減流動負債		<u>322,269</u>	<u>353,759</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		397	725
資產淨值		<u>321,872</u>	<u>353,034</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		74,926	74,926
儲備		248,622	281,731
本公司擁有人應佔權益		323,548	356,657
非控股權益		(1,676)	(3,623)
權益總額		<u>321,872</u>	<u>353,034</u>

## 簡明綜合權益變動表

截至二零二二年十二月三十一日止六個月

	本公司擁有人應佔							
	股本 千港元	分派儲備 千港元	外幣換算 儲備 千港元	其他儲備 千港元	保留盈利 (累計虧損) 千港元	合計 千港元	非控股權益 千港元	合計 千港元
於二零二二年七月一日之結餘 (經審核)	74,926	288,469	(20,114)	2,882	10,494	356,657	(3,623)	353,034
期內虧損	-	-	-	-	(16,202)	(16,202)	(1,096)	(17,298)
換算海外業務營運之匯兌差額	-	-	(16,907)	-	-	(16,907)	3,043	(13,864)
期內全面總(開支)收益	-	-	(16,907)	-	(16,202)	(33,109)	1,947	(31,162)
於二零二二年十二月三十一日 之結餘(未經審核)	<u>74,926</u>	<u>288,469</u>	<u>(37,021)</u>	<u>2,882</u>	<u>(5,708)</u>	<u>323,548</u>	<u>(1,676)</u>	<u>321,872</u>

截至二零二一年十二月三十一日止六個月

	本公司擁有人應佔							
	股本 千港元	分派儲備 千港元	外幣換算儲備 千港元	其他儲備 千港元	保留盈利 (累計虧損) 千港元	合計 千港元	非控股權益 千港元	合計 千港元
二零二一年七月一日之結餘 (經審核)	74,926	288,469	(19,969)	2,882	19,457	365,765	66	365,831
期內虧損	-	-	-	-	(11,136)	(11,136)	(285)	(11,421)
換算海外業務營運之匯兌差額	-	-	6,426	-	-	6,426	(11)	6,415
期內全面總收益(開支)	-	-	6,426	-	(11,136)	(4,710)	(296)	(5,006)
非控股權益的注資	-	-	-	-	-	-	5,983	5,983
二零二一年十二月三十一日 之結餘(未經審核)	<u>74,926</u>	<u>288,469</u>	<u>(13,543)</u>	<u>2,882</u>	<u>8,321</u>	<u>361,055</u>	<u>5,753</u>	<u>366,808</u>

## 簡明綜合現金流量表

截至二零二二年十二月三十一日止六個月

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
經營活動所得現金淨額	24,365	5,746
投資活動(所用)所得現金淨額	(16,130)	32,872
融資活動所用現金淨額	(10,817)	(36,074)
現金及現金等價物(減少)增加淨額	(2,582)	2,544
期初之現金及現金等價物	156,490	167,149
匯率變動影響	(6,934)	(1,562)
期末之現金及現金等價物，以銀行結餘及現金表示	<u>146,974</u>	<u>168,131</u>

# 簡明綜合財務報表附註

## 1. 一般資料

本公司乃根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司，其股份於GEM上市。

本公司為一家投資控股公司，其附屬公司之主要業務為(i)生鮮農產品貿易；(ii)提供煤礦開採及建築服務；(iii)提供供暖服務；及(iv)提供放債服務。

## 2. 編製基準及主要會計政策

截至二零二二年十二月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表（「**中期財務報表**」）乃根據GEM上市規則第18章之適用披露條文及由香港會計師公會（「**香港會計師公會**」）頒佈之香港會計準則（「**香港會計準則**」）第34號「中期財務報告」而編製。

編製中期財務報表所應用之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零二二年六月三十日止年度之年度綜合財務報表所應用者一致。

本集團已採納及應用已頒佈並於二零二二年七月一日開始的會計期間生效的新準則、準則修訂本及詮釋。採納該等新準則及準則修訂本對本集團業績及財務狀況並無重大影響。本集團並無提前採納該等香港會計師公會已頒佈但尚未生效的新準則、準則修訂本及詮釋。

### 3. 收益

收益即提供服務所產生之收益(已扣除銷售相關稅項,如適用)。期內本集團之收益分析如下:

	截至十二月三十一日止三個月		截至十二月三十一日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
來自香港財務報告準則第15號 範圍內之與客戶合約之收益				
—生鮮農產品貿易	1,384,171	1,932	2,361,693	1,932
—提供挖掘工程及建築工程	49,765	20,171	58,771	40,343
—提供供暖服務	2,345	2,500	2,345	2,500
	<u>1,436,281</u>	<u>24,603</u>	<u>2,422,809</u>	<u>44,775</u>
來自其他來源之收益				
—放債業務之利息收入	1,566	3,258	3,329	6,338
	<u>1,437,847</u>	<u>27,861</u>	<u>2,426,138</u>	<u>51,113</u>

### 4. 分類資料

就資源分配及評估分類表現而向董事(即主要營運決策者(「主要營運決策者」))呈報之資料,集中於所交付貨品或所提供服務之類型。主要營運決策者已選擇按不同產品或服務組織本集團。主要營運決策者在設定本集團之可呈報分類時並無彙合所識別經營分類。

具體而言,本集團之可呈報及經營分類如下:

- 生鮮農產品貿易 — 從泰國進口水果至中華人民共和國(「中國」)及農產品貿易
- 煤礦開採及建築服務 — 提供挖掘工程及建築工程
- 放債 — 於香港及中國提供放債服務
- 供暖服務 — 提供供暖服務



## 分類收益及業績

以下為本集團可呈報及經營分類之來自持續經營業務收益及業績之分析：

截至二零二二年十二月三十一日止六個月

	生鮮農 產品貿易 (未經審核) 千港元	煤礦開採 及建築服務 (未經審核) 千港元	放債 (未經審核) 千港元	供暖服務 (未經審核) 千港元	合計 (未經審核) 千港元
分類收益	<u>2,361,693</u>	<u>58,771</u>	<u>3,329</u>	<u>2,345</u>	<u>2,426,138</u>
分類業績	<u>2,517</u>	<u>(8,769)</u>	<u>949</u>	<u>(1,289)</u>	<u>(6,592)</u>
若干其他收入					172
經損益賬按公平值入賬之金融資產之公平值變動					(4,143)
若干融資成本					(576)
中央行政開支					<u>(4,326)</u>
除稅前虧損					<u>(15,465)</u>

截至二零二一年十二月三十一日止六個月

	生鮮農 產品貿易 (未經審核) 千港元	煤礦開採 及建築服務 (未經審核) 千港元	放債 (未經審核) 千港元	供暖服務 (未經審核) 千港元	合計 (未經審核) 千港元
分類收益	<u>1,932</u>	<u>40,343</u>	<u>6,338</u>	<u>2,500</u>	<u>51,113</u>
分類業績	<u>(105)</u>	<u>(9,530)</u>	<u>2,617</u>	<u>(2,294)</u>	<u>(9,312)</u>
若干其他收入					77
經損益賬按公平值入賬之金融資產之公平值變動					4,041
若干融資成本					(733)
中央行政開支					<u>(4,431)</u>
除稅前虧損					<u>(10,358)</u>

## 5. 其他收入

	截至十二月三十一日止三個月		截至十二月三十一日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
銀行存款之利息收入	196	83	258	169
手續費收入	206	1,527	206	2,115
政府補助	688	757	1,345	757
股本證券之股息收入	96	–	96	77
雜項收入	228	–	290	–
	<u>1,414</u>	<u>2,367</u>	<u>2,195</u>	<u>3,118</u>

## 6. 期內虧損

本集團之期內虧損乃經扣除下列各項後達致：

	截至十二月三十一日止三個月		截至十二月三十一日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
物業、廠房及設備折舊	709	605	1,368	1,399
使用權資產折舊	407	130	823	259

## 7. 融資成本

	截至十二月三十一日止三個月		截至十二月三十一日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
貼現票據之利息開支	22	1	38	14
租賃負債之推算利息	21	60	47	119
應付一位前票據持有人的款項 的利息	225	307	569	712
其他利息開支	—	—	82	—
	<u>268</u>	<u>368</u>	<u>736</u>	<u>845</u>

## 8. 所得稅開支

	截至十二月三十一日止三個月		截至十二月三十一日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
<b>當期利得稅：</b>				
—香港利得稅	5	26	5	54
—中國	331	668	1,828	1,009
	<u>336</u>	<u>694</u>	<u>1,833</u>	<u>1,063</u>

根據香港利得稅的利得稅兩級制，合資格法團將按8.25%的稅率就溢利首2,000,000港元繳納稅項，並將按16.5%的稅率繳納2,000,000港元以上溢利的稅項。於截至二零二二年十二月三十一日止期間，除合資格法團外，香港利得稅按16.5%之劃一稅率對估計應課稅溢利徵收稅項。

根據中國企業所得稅法（「**企業所得稅法**」）及企業所得稅法實施規例，中國附屬公司於截至二零二二年十二月三十一日止年度稅率為25%（二零二二年六月三十日：25%）。

其他司法權區的稅項是根據有關司法權區現行稅率計算。

## 9. 股息

董事會不建議就截至二零二二年十二月三十一日止六個月派發中期股息（二零二一年：無）。

## 10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按以下數據計算：

	截至十二月三十一日止三個月		截至十二月三十一日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
<b>虧損</b>				
計算每股基本及攤薄虧損所用之 虧損(本公司擁有人應佔 期內虧損)	<u>(2,964)</u>	<u>(4,940)</u>	<u>(16,202)</u>	<u>(11,136)</u>
	股份數目 千股	股份數目 千股	股份數目 千股	股份數目 千股
股份數目				
計算每股基本及攤薄虧損 所用之普通股加權平均數	<u>7,492,562</u>	<u>7,492,562</u>	<u>7,492,562</u>	<u>7,492,562</u>

由於截至二零二一年十二月三十一日及二零二二年十二月三十一日止三個月及六個月概無發行在外之潛在攤薄普通股，因此每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

## 11. 貿易應收款項、應收票據及其他應收款項

	於 二零二二年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元
貿易應收款項	69,087	56,400
減：貿易應收款項減值撥備	<u>(2,182)</u>	<u>(8,676)</u>
應收票據	66,905	47,724
買賣上市證券所產生之應收款項	14,129	13,347
預付款項	2,524	261
其他已付按金，扣除減值撥備	68,651	57,529
其他應收款項，扣除減值撥備	14,467	17,534
	9,301	87
	<u>175,977</u>	<u>136,482</u>

所有應收票據之賬齡均不超過180天。

按約為收益確認日期之發票日呈列之貿易應收款項之賬齡分析如下：

	於二零二二年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元
0至30天	43,288	37,427
31至60天	20,814	3,402
61至90天	2,665	118
91至180天	138	—
181至365天	—	—
超過1年	—	6,777
	<u>66,905</u>	<u>47,724</u>

本集團授予其客戶之賒賬期為30天。

## 12. 貿易應付款項、應付票據及其他應付款項

	於二零二二年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元
貿易應付款項	25,226	6,224
應付票據	5,630	—
已收按金	1,794	2,335
挖掘工程之應計採礦服務成本	873	949
應計員工成本	26,596	24,905
其他應付稅項	7,636	9,099
應付利息	—	1,449
其他應付款項	18,794	1,914
	<u>86,549</u>	<u>46,875</u>

就主要供應商而言，購買之平均賒賬期一般介乎30天至最多90天。貿易應付款項按發票日之賬齡分析如下：

	於二零二二年 十二月三十一日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元
0至30天	3,793	2,393
31至60天	21,229	1,746
61至90天	—	63
超過90天	204	2,022
	<u>25,226</u>	<u>6,224</u>

## 管理層討論與分析

### 業務及財務回顧

截至二零二二年十二月三十一日止六個月（「期內」），本集團錄得收益約2,426,140,000港元（二零二一年：51,110,000港元），較二零二一年同期增加約46倍。收益增加乃由於開展生鮮農產品貿易新業務所致。本集團毛利由截至二零二一年十二月三十一日止六個月的約6,120,000港元減少至期內的4,480,000港元，而其毛利率則由二零二一年同期的11.97%下降至期內的0.18%。毛利率大幅減少乃主要由於(i)提供煤礦開採及建築服務分類錄得毛損；(ii)提供供暖服務分類錄得毛損；(iii)放債業務所產生的利息收入減少，及(iv)生鮮農產品貿易毛利率極低。

於期內，本集團錄得其他收益約2,200,000港元（二零二一年：3,120,000港元），主要包括政府補助及利息收入。其他收入減少乃由於期內煤炭包裝手續費收入減少所致。由於期內市場波動，本集團錄得來自於上市證券之投資之虧損4,140,000港元（二零二一年：溢利4,040,000港元）。

本集團錄得行政及其他營運費用24,520,000港元（二零二一年：22,790,000港元）及融資成本740,000港元（二零二一年：850,000港元）。本集團錄得所得稅開支1,830,000港元（二零二一年：1,060,000港元），有關增加乃主要由於生鮮農產品貿易新業務所產生之額外稅項開支所致。

本集團錄得撥回就貿易及其他應收款項所確認減值虧損7,250,000港元（二零二一年：無）。該撥回乃由於期內本集團成功收回其客戶之大部分長期應收款項，導致本集團應收賬款賬齡減少。

綜上所述，於期內本公司擁有人應佔虧損約為16,200,000港元（二零二一年：11,140,000港元）。虧損增加乃主要由於就經損益賬按公平值入賬之金融資產之公平值變動由截至二零二一年十二月三十一日止六個月的收益約4,040,000港元變為於期內虧損約4,140,000港元以及毛利減少所致。

## 提供煤礦開採及建築服務

本分類之收益包括挖掘工程及提供建築工程之服務收入。於期內，本集團自向兩名客戶提供煤礦開採及建築服務錄得收益約58,770,000港元(二零二一年：40,340,000港元)，佔本集團總收益之2.42%。本集團於二零二二年十一月與客戶簽訂新合約，並在本財政年度第二季度提供服務，令收益增加。本分類錄得毛損的主要原因為(i)在本集團完成先前項目後，為開始新項目重新安置勞動力產生額外成本；及(ii)中華人民共和國(「中國」)於COVID-19疫情期間經營環境不利。此外，根據新合約提供的服務處於早期階段，產生大額開支。經計及相關行政開支及就貿易應收款項確認減值虧損撥回後，本分類錄得虧損約8,770,000港元(二零二一年：9,530,000港元)。

## 放債業務

本集團透過本公司一間間接全資附屬公司(為香港法例第163章《放債人條例》項下之持牌放債人)及本公司另一間間接全資附屬公司分別於香港及中國經營其放債業務。貸款融資為本集團所提供之唯一放債服務。於二零二二年十二月三十一日，約90%之本集團放債業務客戶為個人借款人，其餘為公司借款人。本集團客戶乃主要透過商業或個人網絡或由本集團業務之交易對手引薦所引入。已授出貸款之未償還結餘介乎約300,000港元至7,100,000港元，年利率介乎5.0%至18.0%，所有尚未償還貸款之期限不超過一年。本集團並無特定目標貸款規模，但會按各項申請的優點進行評估，並會釐定是否需要獨立第三方提供財產法定質押或個人擔保形式的抵押。除一筆約2,600,000港元的貸款(扣除減值)為以物業之第二項押記作抵押外，本集團所授出之餘下貸款並無附屬抵押品。然而，若干尚未償還貸款為以獨立第三方所提供之個人擔保作為抵押。於二零二二年十二月三十一日，本集團於此分類的最大客戶及五大客戶合計分別佔應收貸款及應收利息總額的約8.2%及40.0%。

COVID-19疫情導致的不利財務及經濟狀況對本集團客戶的財務狀況及還款能力造成影響。本集團預計，該嚴峻形勢可能會影響償還貸款並增加信貸風險，有關情況於授出放貸款時並不明顯。本集團將繼續透過與借款人就其最新財務狀況進行定期溝通並審查借款人的信貸狀況以監察其貸款的可收回性，並將採取任何必要的後續行動確保借款人還款。

於期內，來自貸款利息收入之收益約為3,330,000港元(二零二一年：6,340,000港元)，佔本集團總收益之0.14%。本分類之收益減少乃主要由於本集團放新債更加審慎，導致貸款結餘減少所致。於期內，本分類錄得溢利約950,000港元(二零二一年：2,620,000港元)。

## 提供供暖

本集團於中國天津市向客戶提供供暖服務。於期內，本集團自提供供暖服務錄得收益約為2,350,000港元(二零二一年：2,500,000港元)，佔本集團總收益之0.10%及毛損約1,040,000港元。儘管提供供暖服務因燃氣價格高企而錄得較高毛損率，但本集團已從中國政府獲得補貼約1,260,000港元作為其他收入。於期內，本分類錄得虧損約為1,290,000港元(二零二一年：2,290,000港元)(經計及相關行政開支)。

## 生鮮農產品貿易

於截至二零二二年六月三十日止年度，本集團已開拓其生鮮產品貿易業務。本集團從泰國進口水果至中國，主要為榴蓮。本集團亦從本地供應商購入水果，並於市場上出售。此外，本集團從廣西、江西及湖南的知名供應商及養豬場採購優質生豬，並將生豬銷售到廣東省的深圳、惠州、東莞等城市。於期內，本集團將貿易業務範圍擴展至食糖及蛋等農產品。本集團自糖廠購入糖，並向中儲(廣東)糧食貿易有限公司出售。

於期內，本集團自生鮮農產品貿易錄得收益約2,361,690,000港元(佔本集團之總收入97.34%)、毛利約7,340,000港元及分類利潤2,520,000港元。生鮮農產品貿易業務的銷售週期較短，使本集團能夠進行大量銷售，從而產生較高的收入。低毛利率乃由於貿易業務於競爭激烈的市場中營運所致。

## 於上市證券之投資

於二零二二年十二月三十一日，本集團投資於香港及中國市場上市之證券(即經損益賬按公平值入賬(「**經損益賬按公平值入賬**」)之金融資產)，經損益賬按公平值入賬之金融資產約為24,130,000港元(二零二二年六月三十日：30,520,000港元)。於期內，本集團錄得經損益賬按公平值入賬之金融資產之公平值變動虧損約4,140,000港元(二零二一年：收益4,040,000港元)。



經損益賬按公平值入賬之金融資產之詳情如下：

投資對象	股份代號	於	期內 收購成本	期內出售 所得款項	期內公平值 收益／(虧損)	於
		二零二二年 七月一日 之賬面值				二零二二年 十二月 三十一日之 市值
		千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
百福控股有限公司(「百福」)	1488	15,795	2,524	–	(2,984)	15,335
濱海投資有限公司(「濱海」)	2886	414	2,104	(416)	372	2,474
UTS Marketing(「UTS」)	6113	1,086	1,204	–	(586)	1,704
中國萬天控股有限公司(「萬天」)	1854	2,038	216	(3,029)	1035	260
深圳市愛施德股份 有限公司(「愛施德」)	002416	3,216	1,852	(4,188)	(64)	816
聚利寶控股有限公司(「聚利寶」)	8527	2,304	3,112	(2,068)	(1,131)	2,217
百度集團股份有限公司(「百度」)	BIDU	4,901	–	(4,230)	(671)	–
其他		764	2,325	(1,654)	(114)	1,321
合計		<u>30,518</u>	<u>13,337</u>	<u>(15,585)</u>	<u>(4,143)</u>	<u>24,127</u>

## 未來前景

儘管面臨COVID-19疫情、生產成本的增加、嚴格安全法規及激烈的市場競爭等挑戰，但本公司董事(「董事」)預計提供煤礦開採服務及建築服務業務產生的收益仍將維持穩定。鑒於來自提供煤礦開採服務及建築服務的收益乃以一個項目為基準，其性質為非經常性收益，倘未能維持本集團新項目訂單的連續性，本集團可能取得低於預期的收益。本集團將會繼續積極尋求新客戶以擴大其客戶群。

鑒於COVID-19疫情對中國及香港的經濟產生的影響，本集團將繼續對授出新貸款行使重大控制權，並監控其應收未償還貸款，以盡量減少其放債業務的信貸風險。

隨著中國城市化進程加快以及實施環境監管，對供暖系統的需求有所增加並預期將於未來幾年維持該增長趨勢。儘管提供供暖服務的前景依然具有潛力，自二零二二年初，國際商品及能源價格大幅上漲，預計燃氣價格的大幅波動將於可預見未來內持續。燃氣價格飆升將可能繼續使本集團提供供暖服務的毛利率下降。儘管本集團受益於中國政府對供暖業的補助，惟該等補貼高度為一筆過性質，並依賴現行政府政策。本集團認為，行業的固有不確定性令提供供暖服務的盈利能力存疑，成為本集團於該行業物色良好的投資機會的障礙。

董事認為，中國的購買力增長及生活水平提高預期將抬高中國知名農場養殖進口水果及優質農產品的需求，因此對生鮮農產品貿易的業務前景保持樂觀。誠如本公司日期為二零二二年六月二十四日之公告所披露，本集團之間接全資附屬公司與中儲(廣東)糧食貿易有限公司建立戰略合作夥伴關係，以發揮各自的優勢及資源，提升業務產品質量，維護客戶關係，確保各方長期增長。該合作將集中在食糖、生豬、大米等大宗農產品的貿易、物流、倉儲及供應。於期內，本集團開始向糖廠採購食糖，並出售予中儲(廣東)糧食貿易有限公司，預計未來將有更深入的合作。董事認為，生鮮農產品貿易業務為本集團增長的主要動力，並相信其將有助於本集團業務多元化，長遠而言，其將為本集團帶來更多的收入及提高毛利率。

由於預期貿易業務前景良好且適合本集團發展，故本集團將擴充貿易業務，以供應及買賣海沙等其他商品，以拓寬其收入來源及擴充其業務組合。

## 二零一六年配售所得款項用途

誠如本公司於二零一六年四月八日及四月二十一日之公告所披露，本公司於二零一六年四月二十一日完成配售合共1,046,260,000股新股份(「二零一六年配售」)，配售籌得之所得款項淨額為201,200,000港元。本集團擬動用80%(約160,000,000港元)的所得款項用於發展提供清潔能源相關服務的業務，而餘下20%(約41,000,000港元)的所得款項用作營運資金(「原定用途」)。

截至二零二二年十一月十五日，所得款項用途明細如下：

	實際所得 款項淨額 港元	截至 二零二二年 六月三十日 的二零一六年 配售所得款項 累計使用情況 港元	二零二二年 七月一日至 二零二二年 十一月十五日 期間 港元	截至 二零二二年 十一月十五日 未動用所得 款項 港元
提供清潔能源供熱服務，包括				
(i) 投資提供供暖服務的合資企業		35百萬	無	
(ii) 資本開支，如購買供暖設備及 開展建設工作及		34百萬	無	
(iii) 合資企業營運開支		11百萬	無	
小計	160百萬	80百萬	無	80百萬
一般營運資金	41百萬	41百萬	無	無
合計	201百萬	121百萬	無	80百萬

未動用所得款項的餘下款項（「餘下所得款項」）約為80,000,000港元。於二零二二年十一月十五日，董事會建議重新分配餘下所得款項用途（詳情請參閱本公司日期為二零二二年十一月十五日的公告）如下：

- (i) 約38,000,000港元之餘下所得款項將用作營運資金；
- (ii) 約22,000,000港元之餘下所得款項將用作繳付本公司兩間中國全資附屬公司之註冊股本，該等附屬公司主要從事如食糖等優質農產品及如生豬及活牛等生鮮產品貿易；及

(iii) 約20,000,000港元之餘下所得款項將用作經營本公司之水果貿易業務。(統稱「經修訂分配」)。

截至二零二二年十二月三十一日，餘下所得款項用途明細如下：

	餘下所得款項 港元	截至 二零二二年 十二月 三十一日的 餘下所得 款項用途 港元	於 二零二二年 十二月 三十一日的 未動用餘下 所得款項 港元
生鮮農產品			
貿易			
(i) 就生鮮農產品貿易繳付中國附屬公司之註冊股本	22.0百萬	11.0百萬	11.0百萬 (附註1)
(ii) 經營水果貿易業務(附註3)	20.0百萬	9.5百萬	10.5百萬 (附註1)
小計	42.0百萬	20.5百萬	21.5百萬
一般營運資金	38.0百萬	13.2百萬 (附註4)	24.8百萬 (附註2)
合計	<u>80.0百萬</u>	<u>33.7百萬</u>	<u>46.3百萬</u>

鑑於上文所述，董事認為二零一六年配售所得款項用途符合原定用途及經修訂分配。

附註1：預計未動用餘下所得款項將於二零二三年四月三十日前使用。

附註2：預計未動用餘下所得款項將於二零二三年七月三十一日前使用。

附註3：所得款項主要用於自泰國採購水果。

附註4：所得款項用作一般營運資金，包括結付應付前票據持有人的10,000,000港元。

## 外匯風險

本集團絕大部分買賣交易、資產與負債以港元、人民幣或美元計值。本集團之政策為讓其經營實體以相關地區之貨幣經營業務，以降低貨幣風險。

## 重大收購及出售

於期內概無重大收購或出售本集團之附屬公司及聯營公司。

## 流動資金及財務資源

於二零二二年十二月三十一日，本集團持有之現金及現金等價物約為146,970,000港元（二零二二年六月三十日：156,490,000港元）。流動資產淨值約為302,910,000港元（二零二二年六月三十日：338,590,000港元）。於二零二二年十二月三十一日，流動比率（界定為流動資產總值除以流動負債總額）約為3.42倍（二零二二年六月三十日：4.33倍）。資產負債比率（即負債總額除以資產總值之比率）約為0.28（二零二二年六月三十日：0.22）。於二零二二年十二月三十一日，本集團並無銀行借貸（二零二二年六月三十日：無）。

## 已抵押銀行存款

於二零二二年十二月三十一日，銀行存款人民幣5,000,000元（二零二二年六月三十日：無）已抵押予一間銀行，以為授予本集團之一般銀行融資提供擔保。

## 僱員資料

於二零二二年十二月三十一日，本集團共聘用538名僱員。本集團主要根據行業慣例及僱員各自之教育背景、工作經驗以及表現釐定僱員薪酬。除基本薪酬及酌情花紅外，亦按本集團之業績表現及個別僱員之工作表現作為參考依據而向選定之僱員授出購股權。此外，各僱員亦享有強制性公積金、醫療津貼及其他附帶福利。

## 或然負債

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債。

## 訴訟

於本報告期內概無重大訴訟。

## 其他資料

### 董事及高級行政人員於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零二二年十二月三十一日，概無董事及高級行政人員於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之任何股份、相關股份或債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之任何其他權益或淡倉(包括根據證券及期貨條例有關條文彼等被當作或視為擁有之權益或淡倉)，或根據證券及期貨條例第352條須登記於該條文所述登記冊內之任何其他權益或淡倉；或根據GEM上市規則第5.48至5.67條有關董事進行證券交易之規定須知會本公司及聯交所之任何其他權益或淡倉。

### 董事購買股份或債權證之權利

就董事所深知，於年內任何時間，本公司或其任何附屬公司並無訂立任何安排使董事可透過購買本公司或任何其他法團的股份或債權證而獲益。

### 主要股東於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零二二年十二月三十一日，就董事及高級行政人員所知，下列人士或法團於本公司股份及相關股份中擁有已記入根據證券及期貨條例第336條本公司須存置之登記冊內之權益及淡倉；或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司之股東大會上投票之任何類別股本面值5%或以上之權益：

### 於本公司每股面值0.01港元之普通股之好倉

股東姓名	權益性質	所持股份 數目	概約持股 百分比
許功名	實益擁有人	12,000,000	0.16%
許功名(附註1)	由控股實體持有	2,054,380,000	27.42%
紅樹灣投資集團國際有限公司(附註1)	實益擁有人	2,054,380,000	27.42%
魏凱(附註2)	由控股實體持有	884,820,000	11.81%
星聯科技有限公司(附註2)	實益擁有人	884,820,000	11.81%

附註1：許功明被視為由紅樹灣投資集團國際有限公司持有的2,054,380,000股股份中擁有權益，該公司為於英屬維爾京群島註冊成立之公司，由許功明全資及實益擁有。

附註2：魏凱被視為於星聯科技有限公司持有的884,820,000股股份中擁有權益，該公司為於英屬維爾京群島註冊成立之公司，由魏凱全資及實益擁有。

除上文所披露者外，於二零二二年十二月三十一日，概無其他人士或法團於本公司之股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條已記入須由本公司備存之登記冊內之權益或淡倉；或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司之股東大會上投票之任何類別股本面值5%或以上之權益。

## 購股權計劃

本公司已採納本公司股東於二零一四年十二月十二日舉行之本公司股東週年大會（「二零一四年股東週年大會」）上批准的購股權計劃，據此，本公司將會授出購股權以認購總數最多為533,250,233股本公司股份，相當於二零一四年股東週年大會當日本公司已發行5,332,502,338股股份之10%。購股權計劃將讓本公司回報及獎勵可能對本集團增長及發展作出貢獻之合資格參與者，並鞏固其與本集團之業務關係。自採納日期起，概無根據購股權計劃授出任何購股權。

## 競爭權益

於期內，概無董事、主要股東及彼等各自之聯繫人士（定義見GEM上市規則）於與本集團業務構成競爭或可能構成競爭的業務中擁有任何權益，或已經或可能與本集團有任何利益衝突。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於期內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守董事進行證券交易之行為守則

本公司已採納GEM上市規則第5.48至5.67條所載之交易必守標準，作為本公司董事進行證券交易之行為守則。本公司經已向全體董事作出特別查詢，董事已確認彼等於期內一直遵守交易必守標準及本公司董事進行證券交易之行為守則。

## 根據GEM上市規則第17.50A(1)條之董事資料披露

根據GEM上市規則第17.50A(1)條，董事資料自本公司截至二零二二年十二月三十一日止六個月之中期報告日期以來概無任何變動。概無其他須根據GEM上市規則第17.50A(1)條予以披露之資料。

## 企業管治常規守則

本公司致力維持高水平之企業管治，以提升股東價值。根據GEM上市規則附錄15所載企業管治守則（「**企業管治守則**」）第C.2.1條守則條文之規定，主席及行政總裁的職權應該分明，不應由同一人擔任。目前，蔡達先生擔任本公司的主席。主席蔡達先生負責領導及確保董事會有效，並根據本公司的組織章程細則、企業管治守則及GEM上市規則履行其主席之職責，全面領導本集團業務戰略發展。此外，於二零二一年本公司行政總裁辭任後，董事會尚未委任本集團新任行政總裁。因此，行政總裁之職責自那時起便由本公司執行董事共同承擔。董事會將會繼續審查當前董事會的結構，以及決定是否需要委任新行政總裁。如有需要，本公司將根據企業管治守則第C.2.1條守則條文之規定作出委任。除上述所披露者外，本公司於期內已應用企業管治守則之原則並已遵守所有適用守則條文及（如適用）適用的建議最佳常規。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會（「**審核委員會**」），並根據企業管治守則書面界定其職權範圍。審核委員會之主要職責為(i)審閱本公司之年報及賬目、中期報告及季度報告；(ii)就此向董事會提出建議及意見；及(iii)審閱及監督本集團之財務申報及內部監控程序以及風險管理系統。審核委員會由四名獨立非執行董事組成，即汪娜娜女士（委員會主席）、陳細兒先生、黃天華先生及雷鳴女士。



本集團於期內之未經審核簡明綜合財務報表已由審核委員會審閱，其認為該業績之編製已遵守適用會計準則、GEM上市規則並已作出充分披露。

承董事會命  
絲路能源服務集團有限公司  
主席  
蔡達

香港，二零二三年二月八日

於本公告日期，本公司董事會包括(i)三名執行董事，分別為蔡達先生、李偉鴻先生及王通通先生；及(ii)四名獨立非執行董事，分別為汪娜娜女士、陳細兒先生、黃天華先生及雷鳴女士。

本公告之資料乃遵照GEM證券上市規則而刊載，旨在提供有關本公司之資料；本公司董事願就本公告之資料共同及個別地承擔全部責任。本公司董事在作出一切合理查詢後，確認就其深知及確信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，並無誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何其他事項，足以令致本公告或其所載任何陳述產生誤導。

本公告將由其刊登日期起計至少七(7)天刊載於GEM網站<http://www.hkgem.com>之「最新公司公告」一頁及於本公司網站<http://www.silkroadenergy.com.hk>可供查閱。